وجود محراب و منبر در مدرسه‌ها بیانگر این است که این مدارس علاوه بر آنکه برای تدریس بنا می‌شد جنبه خاص مذهبی داشت و یکی از مؤسسات مذهبی و در شمار مساجد و خانقاه‌ها و رباط‌ها و زوایا بود.

ملاحسین واعظ کاشفی (۸۴۰-۹۱۰ هـ.ق) که یکی از نویسندگان قرن نهم و دوره تیموریان (۹۱۱-۷۷۱ ق/۱۵۰۶-۱۳۷۰ م) بود، ساخت مدارس اماکن خیریه را از وظایف هر صاحب‌دولتی دانسته است که پس از مرگ ثواب آن به روح بانی می‌رسد. از نظر وی «مدارس مرتفعه بنا باید کرد و مدرسان افادت نصاب و عالمان و فضیلتی افادت انتساب معین باید ساخت تا نشر علوم شرعیه نمایند» (واعظ کاشفی، ۱۳۵۸: ۱۵۰) او ساخت خانقاه‌ها را در راستای همین هدف از برترین امور می‌دانست.